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Limfjordsfiskernes Østersforening vil anmode om foretræde for fødevareudvalget. 
Begrundelse herfor er at foreningens medlemmers eksistens grundlag er ved at 
forsvinde i forbindelser med den regulering de bliver pålagt fra Naturerhverstyrelsen 
side i forbindelse med deres østersfiskeri.  

Fiskeriet efter østers foregår således, at der må fiskes fra september til maj. 
Normalvis stopper fiskeriet i midten af december og starter op igen i marts/april. Der 
fiskes som regel 8-10 uger i efterårssæsonen og 4-8 uger i forårssæsonen. Det 
enkelte fartøj bruger i denne periode ca. et sted mellem 6 og 18 dages fiskeri til sin 
fangst af østers. Det vigtigste område og det eneste område der reelt har været 
drevet østersfiskeri i, er Nissum Bredning. Dog har der to gange tidlige været et 
meget begrænset fiskeri udenfor dette område på 100 tons af gangen.  

Nissum Bredning er det mest produktive område hvad østers angår, og uden 
mulighed for at udøver fiskeri efter østers i Nissum Bredning vil eksistens grundlaget 
for de små fjord og kystfisker forsvinder.  

Sagsfremstilling.  

Der blev indført omsættelige kvoter i østersfiskeriet i 2009, de såkaldte FTA-andele. 
Nu kunne fjord og kystfiskerne tilkøbe sig en ekstra andel i østersfiskeriet, så den 
enkelte havde bedre mulighed for skabe sig et mere givtig fiskeri. Alle dem som 
tilkøbte sig en sådan andel, gjorde det ud fra det historiske fiskeri der forgik i Nissum 
Bredning, med de udsving der nu engang der måtte være fra år til år i tildelte 
mængde.  

Der blev ikke givet tilladelse til et fiskeri efter østers i Nissum Bredning i sæsonen 
2012/2013. Begrundelse herfor var at bestanden på 1521 tons var forholdsvis lille, 
idet at man mente at der skulle være en bestand på 1481 tons for at et fiskeri kunne 
tillades. Men hovedårsagen var at der havde været for stor areal påvirkning efter de 
sidste 5 års fiskeri.  
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D.T.U. Aqua har udarbejdet konsekvens beregninger forud for hvert års fiskeri i de 
sidste fem år, så østersfiskerne har ikke udøvet større areal påvirkning end 
Naturerhverstyrelsen har givet tilladelse til og som D.T.U. Har anbefalet. Man kan 
ikke regulere et fiskeri med tilbagevirkende kraft, og da slet ikke når man selv er 
ansvarlig for den tilladelse der er givet til det pågældende fiskeri. Tallet 1481 tons er 
ikke nogen videnskabelig beregning på hvor bæredygtigt østers bestanden er. De 
1481 ton stammer fra den bestands vurdering der blev foretaget i 2004 og som ligger 
til grund for den største bestand nogensinde i Nissum Bredning.  

Der blev heller ikke givet tilladelse til fiskeri efter østers i sæsonen 2013/2014 i 
Nissum Bredning, her var det igen areal påvirkningen fra de sidste 5 års fiskeri der 
var årsag hertil, samtidig med at bestanden på de 1581 tons lige pludselig var faldet 
til 668 tons.  

Nu er det sådan at areal påvirkningen ikke kan bruges et år mere, til at holde de små 
fjordfisker ude fra deres historiske fiskeri i Nissum Bredning, derimod vil bestanden 
kunne bruges dertil.  

Bestanden er lige pludselig faldet med 913 tons i Nissum Bredning. Dette er 
simpelthen ikke muligt, også taget i betragtning at D.T. U Aqua har vurderet 
bestanden til at være uændret i de områder der grænser op til Nissum Bredning, 
udover det fiskeri der er forgået.  

 

 

Konklusion.  

Nu tegner der for os et reelt billede af det der foregår. Man vil åbenbart regulere de 
små fjord og kystfisker ud af erhvervet. Ved at nægte Østersfiskerne adgang til deres 
historiske og traditionelle fiske pladser i Nissum Bredning. Så konsekvensen af det er, 
at deres FTA-andele så at sige er blevet værdiløse, ligeså de pantrettigheder der 
måtte være i de tilkøbte FTA-andele. Sådan en andel der efter indførelse af FTA blev 
handlet til en værdi af ca. 1,2 million kan i bedste fald i dag sælges til ca. 150 tusind. 
Dette er konsekvensen af der er ikke er åbnet for et fiskeri i Nissum Bredning.     
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